
Godina V - Broj 14, Ponedjeljak, 10. jula 2000. godine 

 

Na osnovu člana 13. stav 1. tačka b. i člana 18. stav 1. tačka b. Ustava Kantona Sarajevo 
(“Slu�bene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96, 3/96 i 16/97) i čl. 37. i 38. Zakona 
o zdravstvenoj za�titi (“Slu�bene novine Federacije BiH“, broj 29/97), Skup�tina 
Kantona Sarajevo, na sjednici od 29. juna 2000. godine, donijela je 

ODLUKU 

O USVAJANJU MRE�E ZDRAVSTVENIH USTANOVA NA 
PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

I 

Usvaja se Mre�a zdravstvenih ustanova na području Kantona Sarajevo. 

II 

Sastavni dio ove odluke je Mre�a zdravstvenih ustanova na području Kantona Sarajevo. 

III 

Ova odluka će se objaviti u “Slu�benim novinama Kantona Sarajevo“. 

 

Broj 01-37-198/00 29. juna 2000. godine Sarajevo 

 

Zamjenik predsjedavajućeg Skup�tine Kantona Sarajevo Radoslav Ljubas, s. r.  

 

MRE�A ZDRAVSTVENIH USTANOVA NA PODRUČJU KANTONA 
SARAJEVO 

Zdravstvena za�tita sprovodi se u jedinstvenom sistemu zdravstvene djelatnosti 
primjenom mjera primarne, specijalističko-konsultativne i bolničke zdravstvene za�tite. 

1. Primarna zdravstvena za�tita podrazumijeva članom 20. Zakona o zdravstvenoj 
za�titi slijedeće aktivnosti:  



rano otkrivanje, sprečavanje i suzbijanje uzroka obolje- vanja i povređivanja; 

sudjelovanje u podizanju i odr�avanju psihofizičke i zdravstvene sposobnosti radnika za 
rad; 

brigu za očuvanje zdravlja i liječenja svih članova poro- dice; 

provođenje mjera zdravstvene za�tite i brigu o zdrav- stvenom stanju i unapređenju 
zdravlja učenika, studenata, omladine, sporta�a i ocjenu njihove sposobnosti za 
�kolovanje i rad, kao i mjere zdravstvene za�tite i brigu o zdravstvenom stanju građana 
starijih od 65 godina, invalida i drugih osoba; 

zdravstvenu za�titu nespecifičnih i specifičnih plućnih oboljenja; 

praćenje higijensko- epidemiolo�ke situacije u �ivotnoj i radnoj okolini uz 
preduzimanje potrebnih mjera; 

provodi edukaciju zdravstvenih radnika. 

Primarna zdravstvena za�tita naročito provodi: 

mjere zdravstvene za�tite djece pred�kolskog uzrasta, brigu o njihovom zdravstvenom 
stanju i unapređenju zdravlja i učestvuje u podizanju psihofizičke sposobnosti; 

brigu o zdravstvenoj za�titi �ena za vrijeme trudnoće, porođaja i nakon porođaja, te o 
drugim zdravstvenim potrebama �ena; 

mjere za promociju prirodne ishrane dojenčeta-dojenja; 

mjere zdravstvene za�tite osoba sa smetnjama u razvoju; 

ispitivanje nepovoljnog uticaja okoline na zdravstveno stanje i zdravstvenu sposobnost 
radnika za rad i drugih građana; 

hitnu medicinsku pomoć; 

liječenje u ordinaciji, odnosno u stanu osiguranika; 

kurativne i rehabilitacijske mjere; 

mjere prevencije, liječenja i saniranja usta i zubi; 

snabdijevanje lijekovima i drugim sredstvima za liječenje; 

upućivanje pacijenata na specijalističko-konsultativne preglede te na bolničko i drugo 
liječenje, te provođenje posthospitalnog postupka; 



koordiniranje i provođenje nu�nih dijagnostičkih i terapeutskih postupaka. 

2. Specijalističko-konsultativna zdravstvena za�tita članom 25. stav 1. Zakona o 
zdravstvenoj za�titi pru�a:  

konsultativnu zdravstvenu za�titu po zahtijevu primarne zdravstvene za�tite; 

vr�i dijagnostiku i liječenje povrijeđenih i oboljelih primjenom standardnih 
dijagnostičkih i terapeutskih postupaka; 

vr�i potpunu medicinski rehabilitaciju. 

3. Bolnička zdravstvena za�tita članom 25. stav 2. Zakona o zdravstvenoj za�titi:  

vr�i stacionarno liječenje primjenom standardnih dijagnostičkih i terapeutskih 
postupaka, tokom 24 sata; 

vr�i konzilijarnu za�titu uz uče�će konzilija zdravstvenih radnika različitih 
specijalnosti; 

vr�i zdravstveno prosvjećivanje pacijenata; 

vr�i stručno-metodolo�ku pomoć; 

vr�i stručno osposobljavanje i obrazovanje svih profila stručnosti; 

vr�i naučno-istra�ivački rad. 

1. Primarna zdravstvena za�tita pru�a se putem:  

- J.U. Dom zdravlja Sarajevo“ 

- J.U. Apoteke Sarajevo 

- Zavoda. 

1.1. Javna ustanova Dom zdravlja 

Dom zdravlja sadr�i sljedeće slu�be: 

Opća zdravstvena za�tita - obiteljska medicina će se pru�ati u okviru49 lokaliteta na 
području Kantona Sarajevo. Prema normativu za rad ove slu�be su potrebna202 tima. 
Opća zdravstvena za�tita vremenom u potpunosti treba da pređe u obiteljsku medicinu 
(koja pru�a primarnu zdravstvenu za�titu cjelokupnom stanovni�tvu: djeca, 
adolescenti, �ene, radnici, lica treće dobi). 



Kućno liječenje i medicinska njega će se pru�ati u okviru 8 lokaliteta, sa18 timova, 

Zdravstvena za�tita pred�kolske djece će se pru�ati na 14lokaliteta sa 19 timova, 

Zdravstvena za�tita �kolske djece će se pru�ati na 11 lokaliteta sa 28 timova. 
Zdravstvena za�tita pred�kolske i �kolske djece ostaju pri domu zdravlja, do potpune 
impementacije obiteljske medicine, kada se sekundarni nivo ovih za�tita izdvaja iz doma 
zdravlja, 

Zdravstvena za�tita nespecifičnih i specifičnih plućnih oboljenja i TBC će imati slu�be 
na6 lokaliteta sa11 timova, 

Obiteljska stomatologija-opća stomatoligija, će se pru�ati na27 lokaliteta sa100radnih 
timova. Opća-obiteljska stomatologija pru�a primarnu stoma- tolo�ku za�titu 
cjelokupnom stanovni�tvu: djeca, adolescenti, �ene, lica treće dobi. 

Laboratorijska dijagnostika će se pru�ati na11lokaliteta sa25 timova (laboratorij 
primarnog nivoa-15 timova, sekundarnog nivoa-8 timova i mikrobilogija2 tima). 

U sastav doma zdravlja ulazi i slu�ba za rehabilitaciju u zajednici (CBR). 

Kao posljedica rata, do�lo je do pojave velikog broja fizički i mentalno o�tećenih 
osoba, tako da se jo� 1996. ukazala potreba za osnivanjem CBR-ova odnosno Centra za 
rehabilitaciju pri zajednici, na nivou primarne zdravstvene za�tite, da bi se �to vi�e 
pribli�ili korisnicima. Ovi centri trebaju pomoći reintegraciji �rtava rata i ostalih 
o�tećenih lica u zajednici. U njihov sastav ulazi psihosocijalna i fizikalna rehabilitacija. 
Na području Kantona osnovano je6 CBR centara (za fizikalnu-7 timova i mentalnu 
rehabilitaciju - 7 timova) u sljedećim općinama: Stari Grad, Centar, Novi Grad, Novo 
Sarajevo, Ilid�a, Had�ići i Vogo�ća. 

1.2. Javna ustanova Apoteka Sarajevo 

Snabdijevanje lijekova u sklopu primarne zdravstvene za�tite vr�i se preko apoteka, 
permanentne slu�be i interne slu�be medicinskog snabdijevanja. 

1.3. Zavodi 

Prema Zakonu o zdravstvenoj za�titi na Kantonu Sarajevo se formiraju sljedeći zavodi: 

1. Zavod za javno zdravstvo Kantona Sarajevo, 

2. Zavod za medicinu rada Kantona Sarajevo, 

3. Zavod za sportsku medicinu Kantona Sarajevo. 



S obzirom na namjenski građene objekte i dobru organizovanost slu�bi na nivou 
Kantona Sarajevo se formiraju: 

1. Zavod za hitnu medicinsku pomoć Kantona Sarajevo, 

2. Zavod za zdravstvenu za�titu �ena i materinstva Kantona Sarajevo, 

3. Zavod za alkoholizam i toksikomaniju Kantona Sa- rajevo. 

Za tri zavoda koji se bavi zdravstvenom za�titom posebnim populacionih grupa 
stanovni�tva: studenti, policija i uposleni radnici u saobraćaju, predla�e se da Kanton 
Sarajevo bude suosnivač i sufinansijer i to: 

1. Za Zavod za zdravstvenu za�titu studenata, sa uni- verzitetom u Sarajevu, 

2. Za Zavod za zdravstvenu za�titu radnika MUP-a, sa MUP-om Federacije i MUP-om 
Kantona Sarajevo. 

3.Za Zavod za zdravstvenu za�titu radnika u saobraćaju, sa �TO Sarajevo. 

Zavodi za zdravstvenu za�titu radnika u radnim organizacijama: Energoinvest, UNIS, 
Unioninvest, FDS i Famos, organizacija će se izvr�iti pripajanjem Zavodu za medicinu 
rada Kantona Sarajevo i Domu zdravlja Sarajevo i to: Medicini rada se spaja specifična 
zdravstvena za�tita radnika, a Domu zdravlja opća primarna zdravstvena za�tita 
radnika. 

2. Specijalističko-konsultativna zdravstvena za�tita 

Specijalističko - konsultativnu zdravstvenu za�titu pri domu zdravlja čine: 

Internistička za�tita će se pru�ati u okviru 8lokaliteta sa21 timom. Pri ovoj za�titi 
organizovat će se11savjetovali�ta i za: koronarna oboljenja, hipertenziju, reumatologiju, 
gastro- enterologiju, nefrologiju, diabetes i hemotologiju, 

Oftalmolo�ka za�tita će se pru�ati na4 lokaliteta sa6timova, 

Otorinolaringologija će se pru�ati na3 lokaliteta sa6timova, 

Stomatolo�ka za�tita sekundarnog nivoa će se pru�ati u okviru3 lokaliteta sa12 timova, 

Radiolo�ka dijagnostika će se pru�ati na2 lokaliteta sa5timova, 

Biohemijsko-hematolo�ki laboratorij sekundarnog nivoa nalazit će se na2 lokaliteta sa9 
timova. 

Mikrobiolo�ki laboratorij će djelovati na1 lokalitetu sa2 tima. 



3. Bolnička zdravstvena za�tita 

Pru�a se putem: 

1. Opće bolnice 

2. Kliničkog centra 

3. Specijalne bolnice Jagomir 

3.1. Opća bolnica 

Dr�avna bolnica se transformi�e u Opću bolnicu sa ukupnim posteljnim fondom od300 
kreveta i sljedećom strukturom:  

- interne medicine 60 postelja; 

- psihijatrija 20 postelja; 

- ginekologije sa aku�erstvom 60 postelja; 

- intezivna njega i terapija 20 postelja; 

- hirurgije 140 postelja; 

- treba osigurati uvjete za izolaciju oboljelih od akutnih psihoza 

SLIKA 1.

3.2. Klinički centar Univerziteta u Sarajevu 

Klinički centar Univerziteta u Sarajevu je naučnoistra�ivačka ustanova i nastavna baza 
za sve fakultete i �kole zdravstvenog usmjerenja u Sarajevu, te za veći dio 
postdiplomske edukacije u FBiH. 

U svom sastavu ima postelje sva tri nivoa bolničke zdravstvene za�tite, tj. nivoa opće 
bolnice, kantonalne bolnice i tercijarne zdravstvene za�tite. 

Za posteljni fond Kliničkog centra predviđeno je1386kreveta, i to 895 za interne 
discipline i 491 za hirur�ke discipline, za građane Kantona Sarajevo; i 1772 kreveta od 
kojih 1081 za interne i691 za hirur�ke discipline za gravitirajuće područje. 

Od ovih kapaciteta 0,4% otpada za tercijarnu odnosno visoko diferenciranu zdravstvenu 
za�titu. 

SLIKA 2.

http://www.sllist.ba/secure/2000s/glasila/0K1401.JPG
http://www.sllist.ba/secure/2000s/glasila/0K1402.JPG


SLIKA 3.

Stomatolo�ki fakultet sa klinikama 

U okviru Stomatolo�kog fakulteta sa klinikama treba jasno razgraničiti odnose između 
obrazovnog i zdravstvenog dijela ove ustanove s time �to će jasno definisati finansiranje 
između obrazovanja i zdravstva. 

Stomatolo�ka klinika kao vrhunska institucija će pru�ati sva tri nivoa stomatolo�ke 
zdravstvene za�tite. 

Zavod za transfuzijsku medicinu 

To je ustanova koja obavlja transfuzijsku djelatnost za područje Federacije i Kantona 
Sarajevo u skladu sa članom 87. Zakona o zdravstvenoj za�titi Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

 

Broj 01-37-198/00 29. juna 2000. godine Sarajevo 

 

Zamjenik predsjedavajućeg Skup�tine Kantona Sarajevo Radoslav Ljubas, s. r.  

 

http://www.sllist.ba/secure/2000s/glasila/0K1403.JPG

